terva comitante, sacrum corpus deductum est, ac tandem, dum Polociam adducebatur, ingens hominum multitudo omnis aetatis, ac sexus cum lachrymis ac planctu venienti Martyri occurit, instrumenta martyrii illius, cilicium, lapides, et funes, quibus adstrictus per plateam raptatus, et in flumen proiectus fuerat deferentes, ac tandem, videntibus ipsis Schismaticis, in ecclesia Cathedrali ab ipso Martyre extracta collocatum, et omnibus ad videndum expositum per quatuor menses absque ulla mutatione et corruptione permansit, quod fuit etc...

20. An sciat quod magnus gemitus auditus fuit Vitebci dum corpus Servi Dei Vitepsco Polociam deferretur, parricidis peccatum suum deflentibus, graves Dei poenas ob delictum timentibus, principalioribus parricidis maledicentibus, Servum Dei sanctum, iustum, pium, innocentem vocantibus et ad tumbam eius properantibus, quod fuit et est verum...
21. An sciat quod eadem die qua Sanctus morte occubuit a Polocensibus quorum civitas viginti quatuor leucis Polonensibus distat Vitepsco visa fuit columna lucida supra Vitepscum post submersionem Martyris, quod fuit et est...
22. An sciat mortem Servi Dei saepius in diversis locis a Schismaticis fuisse intentatam ob fidem catholicam, et Unionem sum S.R.E. quod fuit et est...
23. An sciat multos Haereticos et Schismaticos ad fidem catholicam fuisse conversos, quod fuit et est verum...
24. An sciat ipsum vere mortum esse martyrem pro fide catholica Romana, et martyrium desiderasse, ac in isto desiderio usque ad mortem perseverasse, ovibusque suis, quas in maximo numero ad unionem ecclesiasticam adduxit, et alios Catholicos in orthodoxa fide confirmasse, et non solum articulos fidei in civitatibus publice docuit ignaros erudiens, sed etiam in tota sua dioecesi diu noctuque intentus erat ut Haereticorum, et Schismaticorum perversitates extirparet, quod fuit et est...
25. An sciat ipsum in vita fecisse aliqua miracula, et quaenam sint, et an de hoc sit publica vox et fama etc...
26. An sciat ipsum semper habitum, tentum et reputatum fuisse ante et post martyrium pro sancto et publice et palam ab omnibus nunc haberi, teneri, et reputari verum martyrem et sanctum sine ulla controversia, et dubitatione, et quomodo sciat, et an de hoc sit publica vox et fama etc...
27. An sciat post eius mortem aliqua miracula accidisse aliquibus, qui ad auxilium seu ad reliquias huius Servi Dei recursum habuerunt et quaenam sint, et an acciderit aliquid miraculosum, et an de his sit publica vox et fama...
28. An sciat multos Christi fideles habere peculiarem devotionem er-

ga ipsum, et solere sese commendare eius intercessioni apud Deum eius imagines in veneratione habuisse, et habere, et ut sanctum, et martyrem Christi gloria in caelo fruentem adorare, et quomodo sciat, et an de hoc sit publica etc...

29. An occurrat ei aliquid dicendum de heroicis virtutibus, martyrio, et causa martyrii, et an de supradictis sit publica vox et fama...

(Citatio contra testes ad se examinandos).

Coram me Laurentio Corso, Prothonotario Apostolico de participantibus, ac maioris Praesidentiae Abbreviatore, nec non Sacrae Congregationis de Propaganda Fide a SS.mo D. N. Papa Urbano VIII Prothonotario electo, eisdem anno, indictione, et Pontificatu quibus supra, die vero X mensis Novembris, pro Adm. R. P. D. Nicolao Novacio supradicto, huiusmodi causae principali Procuratore, contra infrascriptos videlicet Ad. R. P. Nicolaum Lancicium, Theologum, Sacerdotem Societatis Jesu, Rectorem Collegii Cracoviensis, R. P. Nicephorum Lososki, Sacerdotem ruthenum, Ordinis S. Basilii, et R. P. Philonem Tiskiewicz, Diaconum ruthenum dicti Ordinis nec non D. Jacobum Oranski, D. Julius Marsitellus SS.mi D. N. Papae Cursor retulit in scriptis, se die nona praesentis mensis Novembris eosdem ut supra personaliter citasse ad iurandum de perhibendo testimonium veritati in huiusmodi causa, et se examini subiciendum super articulis sive materiis articulatis in actis datis, et tota causa praesenti pro die X^a Novembris praesentis anni hora 20, in Palatio mei, in platea Farnesiorum, et respective in capella ubi sacrum Missae sacrificium celebratur, loco per me pro examine electo, alias videndum gravari, et contra ipsos decerni, et relaxari mandatum etc. et sic singulis diebus usque ad perfectionem examinis.

Relatione facta comparuit idem citra etc., et petiit et obtinuit gravari ut supra, et relaxari mandatum executivum, nisi ad primam diem cum intimatione.

Eisdem anno, indictione, et Pontificatu quibus supra, die vero X^a Novembris examinatus fuit Romae in causa martyrii Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocensis, Ordinis Sancti Basilii, in Palatio mei etc. et respective in capella seu oratorio ubi sacrum Missae sacrificium celebratur.

Hic praeire debebat depositio testis iuxta interrogatoria, vide illa post subscriptionem testis.

R. P. Nicolaus Lancicius, sacerdos Theologus Societatis Jesu.¹⁴ ae-

¹⁴ Famosus scriptor asceticus, qui multa relinquit opera. Natus an. 1575, in confessione Calviniana. Dein sub influxu P. Skarga ad fidem catholicam conversus. Anno 1592 ingressus est Societatem Jesu. Postea docuit linguam hebraicam et

tatis suae annorum 55 incirca, testis citatus, cui delato iuramento veritatis dicendae prout iuravit tacto pectore dixit et deposuit prout infra videlicet:

Ad 2. m: Scio illum fuisse monachum religiosum Ordinis S. Basilii, et in hoc Ordine sancte vixisse, quia in hoc Ordine existentem illum vidi, et novi Vilnae ab anno 1607 et deinceps, et ex moribus illius et fama optima de illo tanquam de viro sancto agnovi talem fuisse, qualis dicitur esse in hoc articulo.

Ad 3. m: Scio talem fuisse qualis dicitur in articulis, tum ex conversatione cum illo, tanquam mihi noto, et dum privatam vitam ageret in monasterio SS.mae Trinitatis Vilenensi et dum postea esset Archiepiscopus Polocensis, tum ex publica voce et fama.

Ad 4. m: Vidi illum et monachum Vilnae, et post multos annos Varsaviae Archiepiscopum Polocensem, quo venerat ad Generalia Regni Poloniae Comitata cum suo Metropolita, viro sancto, et aliquot aliis Episcopis seu Archiepiscopis ruthenis ritus graeci, unitis tamen cum S.R.E. Quo tempore Comitiorum cum Episcopi rutheni uniti gravissimam persecutionem paterentur a Schismaticis et Haereticis, varias calumnias obiicientibus, ex odio Unionis cum S.R.E. et ex Ser.mi Regis Poloniae Sigismundi tertii, ac Comitiorum Regni voluntate arte haec inter unitos Episcopos ac schismaticos controversia per certos commisarios deputatos dirimeretur, nimirum per Ill.mum et Rev.mum Archiepiscopum Gnesnensem Laurentium Gembicki,¹⁵ Regni Poloniae Primatem, ac Ill.mum et Rev.mum D. Eustachium Wolowicz,¹⁶ Episcopum Vilnensem, et Ill.mum D. Leonem Sapieha,¹⁷ Palatinum Vilnensem, et Ill.mum D. Ducem Radivilum,¹⁸ Cancellarium Magni Ducatus Lithuaniae, fui et ego ab Ill.mo Regni Primate rogatus, ut adessem huic controversiae. adfui, et vidi dictum Servum Dei Josaphat, rogatu aliorum Coepiscoporum suorum unitorum hanc causam strenue promovisse, et ostendisse tam Judicibus, quam Schismaticis, viris potentibus, qui aderant, quam merito ipsi adhaerent S.R.E., et non

theologiam moralem, dogmaticam et S. Scripturam in Academia Vilenensi. Dein Rector Kalisiensis et Cracoviensis, Provincialis Lithuaniae. Obiit anno 1652 in Kowno. Eius vitam scripsit P. Casimirus Kojalowicz, S. J., quam auctam edidit P. Boguslaus BALBIN, *Vita Venerabilis Patris Nicolai Lancicii*, Pragae 1692. Ipse edidit typis quasi 26 scripta religiosa, quae plurimas habuerunt editiones. Cfr. *Encyklopedyja Powszechna*, vol. 17, pag. 585-86.

¹⁵ Laurentius Gembicki, Primas Poloniae (1616-1624).

¹⁶ Eustachius Wollowicz, Episcopus Vilnensis (1600-1615).

¹⁷ Leo Sapieha, Cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae (1588-1623) Cfr. eius Litteram ad S. Josaphat de data Varsavia, 17.III.1622, in vol. I, *S. Josaphat-Hieromartyr*, pag. 246-255, nr. 74.

¹⁸ Stanislaus Albertus Radziwill, Cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae (1623-1656), antea Subcancellarius. Ex famosa familia principum Radiviliorum.

Patriarchae Constantinopolitano, nec Ecclesiae Graecae schismatica, et tam ferventem promotorem unionis cum S.R.E. tunc Servum Dei Josaphat etiam in aliis locis Poloniae, Russiae, et Lithuaniae fuisse semper scio ex relatione fideli eorum, qui id certo sciebant, et ex publica voce et fama.

Et ex eadem publica voce et fama, et quidem valde magna, et quae potest aequiparari visui oculorum, imo certior videri, scio omnes supradictos articulos viginti novem esse verissimos, hoc est verissima esse omnia ea, quae de hoc Dei Servo in iis continentur, tanquam de viro vere sancto et apostolico, et pro tali etiam ab inimicis Ecclesiae Romanae modo reputato. In cuius rei fidem me subscripsi. Romae 1629, X 9-embriis.

Nicolaus Lancicius Rector Collegii Cracoviensis Soc. Jesu (*mp*).

Juxta primum interrogatorium fuit monitus de gravitate iuramenti, et recte respondit.

Juxta secundum: ego vocor Pater Nicolaus Lancicius, sum sacerdos Societatis Jesu, annorum 55 et Rector Collegii Cracoviensis.

Juxta tertium. Nunquam fui excommunicatus, et quotidie ab annis viginti septem celebros Sacrum.

Juxta quartum. Non fui instructus, et accessi ad subiiciendum me examini citatus.

Deinde deventum fuit ad articulos. Ad 2-um etc. redi ad antecedentem paginam, ubi dicitur: Ad 2-um: Scio illum fuisse monachum etc...

* * *

Eisdem anno, indictione, et Pontificatu quibus supra, die vero X^a Novembris, examinatus fuit ubi supra in praedicta causa per me etc.

R. P. Nicephorus Lososki,¹⁹ Sacerdos ruthenus, Ordinis Sancti Basilii, annorum 26, testis citatus, cui delato iuramento veritatis dicendae prout iuravit tacto pectore dixit, et deposuit prout infra videlicet:

Juxta primum: recte respondit.

Juxta 2-um. Ego vocor Nicephorus Lososki Sacerdos ruthenus Ordinis S. Basilii, sum annorum 26.

Juxta 3-um. Nunquam fuit excommunicatus, et quotidie in diebus festis, et solemnioribus celebros Sacrum in Collegio Graecorum.

Juxta 4-um. Non fui instructus quomodo debeam deponere, et citatus veni ad subiiciendum me examini.

Deinde deventum fuit ad articulos.

Ad primum dixit: Scio Servum Dei Josaphat fuisse in mundo.

¹⁹ P. Nicephorus Losovskyj, Basilianus, Alumnus Collegii Graecorum de Urbe (1627-1636). In patriam reversus factus est dein Episcopus Luceoriensis. Obiit anno 1650.

quia illum vidi, et cum illo per multos annos conversabar, imo Dei beneficio per ipsum fui vocatus ad hanc Religionem S. Basilii, in qua nunc sum. Scio item fuisse natum Vladimiriæ, in una nobili civitate Volhiniaë, ex honestissimis parentibus, fuisseque baptizatum et in fide catholica, ut puto, educatum, et hanc ad mortem retinuisse, sed etiam mortem pro illa promovenda oppetiisse, et hæc scio ex conversatione cum Servo Dei, et cum ipsius consanguineis.

Ad 2-um dixit: Scio ipsum fuisse Religiosum nostri Ordinis, in Religione sanctissime vixisse et omnibus virtutibus tam theologicis quam moralibus claruisse, et in primis scio illum in fide excelluisse, quia vidi multa millia hominum ex variis sectis Haereticorum, et Schismaticorum ad fidem catholicam per illum conversa, interfui ferventissimis ipsius cum Haereticis disputationibus, audivi pro fidei catholice defensione zelosissimas ipsius conciones, legi libros pro confutandis Haereticorum erroribus ab ipso conscriptos, quæ omnia infallibilia fuerunt signa fidei in Servo Dei.

Sed et spem consequendæ vitæ æternæ magnam habuit, pro qua consequenda tot labores difficiles, quorum ego sum testis de visu, tot vigiliis, et orationes, tot carnis macerationes, mortem denique crudelem aequo animo sustinuit; ex cuius ore sæpe illa verba audivi: O, quam foelix essem si sanguinem meum pro Deo fundere possem. Hac quoque spe vitæ æternæ consequendæ asperitatem vitæ monasticæ in summo semper coluit, abstinentiam ab esu carnum per viginti annos etiam in gravi morbo rigorosissimam servavit, cilicium loco indusii continuo gestavit, disciplinas graves quotidie fecit, noctu nonnisi quatuor horis ordinarie dormivit, et alia multa aspera hac spe vitæ æternæ sustinuit, quæ ego omnia partim ab aliis audivi, partim oculis meis vidi.

Charitatem quoque erga Deum et proximum hunc Servum Dei in gradu excellenti habuisse ex eo mihi constat, quia insidias Schismaticorum et Haereticorum, et conspirationes in vitam propriam nihil curavit; hinc præmonitus a Catholicis ut sibi ab insidiis Schismaticorum caveret, verba illa Divi Pauli, vel similia dicere solebat: Vivere mihi Christus est, mori autem lucrum, quæ verba ex ore ipsiusmet Servi Dei frequenter audivi. Hanc charitatem erga Deum caeteris inserere studens, solus confessiones pauperum excipiebat, et nolentes confiteri aliquando pecunia oblata ad confessionem inducebat, ut a fide dignis accepi, rudes fidei mysteria edocebat, et alia multa christiænæ pietatis officia exercebat, quæ ego ipsemet vidi. Orationi mentali, in qua per longum tempus perdurabat ita fuit intentus, ut aliquoties invenerim illum ante Venerabile Sacramentum huic orationi vacantem, et totum quasi extra se raptum. Mensæ assidendo oculos in caelum elevare solebat, et imo corde producebat suspiria. Horum omnium sum testis de visu.

Virtute humilitatis ita fuit praeditus, ut dum resciret sibi privilegium pro Archiepiscopatu ab Ill.mo Metropolita moderno expeditum fuisse, fugam in eremum meditabatur, nisi illi offensam divinam Pater illius spiritualis ob resistentiam Superiori communicatus fuisset, et dum idem privilegium ab Ill.mo Metropolita sibi daretur, provolutus ad genua lachrymabundus petiit, ut penes suam paupertatem religiosam relinqueretur, et hoc scio ab Ill.mo Metropolita, viro sancto et fide dignissimo. Factus vero Archiepiscopus eandem virtutem humilitatis in magno habuit amore, ideo confessiones pauperum libenti animo excipiebat, Concionatorem ordinarium et Patrem spiritualem monialium agebat, xenodochia obibat, viduas et orphanos benigne alloquebatur, et illorum necessitatibus libentissime subveniebat. Defectus, despectus vero vel contemptus ab aliquo dicere solebat: Deus tibi ignoscat, cognosces postea te solus tuam culpam. Sum horum testis de visu.

Paupertatem religiosam in statu Archiepiscopali strictissime servavit, ideo vestimenta illius erant pauperrima, sericeis vestimentis pro more aliorum Episcoporum nunquam uti volebat, et cum illum aliquis moneret ut haberet rationem status sui, et vestimentis sericeis uteretur, dicere solebat: Ecclesia mea est pauper, hanc potius ornare teneor, quam me ipsum. Redditus suos omnes partim pro ecclesiis reparandis, partim pro pauperibus et viduis, partim pro Religiosis pauperibus, et monialibus, quas Polociae ex sua mensa alebat, convertere solebat. Inter familiam suam nullum otiosum habebat dicendo cum Divo Bernardo: Otium esse pulvinar diaboli. Sum testis de visu.

Quoad virtutem religionis, ultra ea quae iam dixi, vidi illum multoties magna cum devotione Missam celebrantem, quam celebraturus semper praemittebat disciplinam et deinde duabus catenulis peracutis in modum crucis brachia praecingebat, et lumbos tertia, ita ut deliquium quodam tempore pateretur, et haec audivi ab Archidiacono illius, Patre Dorotheo, Ordinis nostri, qui haec propriis oculis vidit et iuramento confirmavit. Festum Immaculatae Conceptionis B. Virginis et S. Michaelis Archangeli solemniter fecit celebrare. Imaginem Beatæ Virginis Zyrovicensem²⁰ e manibus Haeriticorum vindicavit, quae imago plurimis quotidie et magnis claret miraculis. Ecclesiam Cathedralē Polocensem pulcherrime cum magno sumptu restauravit, imaginibus sacris, caeterisque ornamentis adornavit, quae omnia procul dubio fecit ex magna religione erga Deum. Et horum fui testis de visu.

Ad 3-um dixit: Iam dixi superius et nunc repeto Servum Dei intensissimum fuisse fidei catholicae propagationi, quia multa millia

²⁰ Inveniebatur in monasterio PP. Basilianorum in Zyrovyci, prope Slonim. Claruit inde et praesertim a temporibus S. Josaphat usque ad tempora nostra, Saeculo XIX monasterium venit in manus non Unitorum.

hominum vidi ex haeresi et schismate per Servum Dei ad fidem catholicam conversa.

A 4-um dixit: Est verum quod hic dicitur, sum testis de visu.

Ad 5-um dixit: Scio de visu Servum Dei in toto suo Archiepiscopatu. in quem post mortem Gedeonis,²¹ occulti Schismatici, successit, pestem schismatis longe grassantem invenisse, quam ille magno cum labore per duos tantum annos sedavit et sustulit, praesertim Polociae ubi nunc nullus Schismaticorum invenitur, cum alias haec civitas schismatis pervicacia fuit pestilentissima. Horum sum testis de visu, qui alias in illa civitate fui educatus, studens in Collegio Patrum Societatis.

Ad 6-um dixit: Iam dixi superius, et fui testis de visu.

Ad 7-um dixit: Est verum, vidi illa bona quae Servus Dei recuperavit, et cognosco personas a quibus recuperavit.

Ad 8-um 9. 10. 11. 12. 13. 14. et 15. dixit: Ex communi omnium fama verissima sunt omnia quae in his articulis dicuntur. Ego quoque dum haec agebantur fui praesens in Russia. Novi quoque Meletium Pseudo Archiepiscopum, primum authorem seditionis contra Servum Dei. qui nuper fuit conversus ad fidem catholicam, et SS.mo Domino per litteras reddidit obedientiam, cuius conversionis non aliam opinor fuisse causam, quam orationes Servi Dei. Vidi properantem ex Varsavia Servum Dei ad suam Dioecesim, ut succurreret suo gregi per ministros Sathanae, Schismaticos a Meletio immissos disperso. Morti Servi Dei non interfui, sed bene ab illis audivi, qui praesentes fuerunt, et rem hoc modo contigisse, ut in istis articulis refertur, iuramento affirmarunt, quorum nomina ista sunt: Ill.mus D. Joannes Lossovschi, frater meus germanus, Generosus D. Gregorius Uszacki, Ill.mus Emmanuel Cantacusenus, Generosus D. Nicolaus Strachocki, R. P. Dorotheus, Archidiaconus Polocensis,²² nostri Ordinis, et alii, quorum nomina non recordor. Vidi quoque vulnera et cicatrices familiae Servi Dei, et praesertim Ill.ris D. Cantacuseni, Domini Gregorii Uszacki et Fratris Dorothei, in cuius corpore supra alios plurima erant vulnera. Ipsius etiam Servi Dei vidi caput securi dissectum, et globis sclopetariis trajectum, faciem pedibus concussam, crines et barbam ex capite evulsos.

Ad 16. 17. 18. et 19. dixit: Audivi ab iisdem, quod enumeravi, rem ita contigisse, ut refertur, et habeo particulam illius cilicii, quod sicarii loco indusii in corpore Servi Dei invenerunt. Vidi quoque Polo-

²¹ Gedeon Brolnyckyj, Archiepiscopus Polocensis (1600-1618). Obiit adhuc hoc eodem anno 1618.

²² Agitur de Dorotheo Lecykovyč, Basiliano, qui penes S. Josaphat obit munus Archidiaconi cathedralis. Eius depositiones vide infra in Processu Polocensi an. 1637.

ciae funes, quibus erat per plateas tractus, et lapides cum quibus erat in profundum aquarum demersus.

Ad 20 et 21 dixit: De hac re est communis vox.

Ad 22 dixit: Scio ex ore ipsorummet Schismaticorum, qui me praesente et audiente minabantur mortem Servo Dei, nisi ab Unione promovenda cum S.R.E. desisteret, quales minas audivi Mohiloviae, Orsae, Dubrowno, et Vitepsci.

Ad 23: Jam dixi superius.

Ad 24: Scio mortuum esse vere martyrem pro fide catholica, et primatu Sedis Apostolicae a Schismaticis interfectum; idque scio primo, ex communi omnium voce et fama, 2^o, ex conspirationibus Schismaticorum contra Servum Dei de quibus in articulo 22 deposui, 3^o, ex immediata scientia, quam de hac re habeo, fui enim praesens Polociae quando unus primarius e parricidis Servi Dei, nomine Pesczora, in quodam predio fuit compraeensus, et Polociam adductus ac in carcerem ob dictum parricidium coniectus, et pridie supplicii illius accessi ad carcerem pro socio habens Patrem Dorotheum nostri Ordinis ubi dictus parricida publice et palam sua sponte coram me et P. Dorotheo fassus fuit, se non aliam ob causam Servo Dei mortem intulisse, et ad illam inferendam alios Schismaticos induxisse, nisi quod se profiteretur esse unitum cum S.R.E., et quod Ruthenos traheret ad eandem Unionem et hoc idem fassus fuit coram Generoso D. Gregorio Uszacki, D. Joanne Sobolewshi, D. Thimotheo Czeczerski, et aliis qui ibi tunc praesentes fuerunt. His dictis fecit confessionem sacramentalem coram sacerdote catholico, ac sequenti die detestando peccatum suum poenam abscissionis capitis subivit. Rem hanc hoc modo quo retuli contigisse testor eodem iuramento quod huic examini praemisi.

Ad 25 dixit: nescio.

Ad 26 dixit: Scio illum ante, et post mortem fuisse habitum et reputatum pro Sancto, et nunc haberi et reputari, ideo ad sepulchrum illius ex remotis partibus Catholici confluunt, et in suis necessitatibus a Deo per Servum Dei auxilium inveniunt. Cilicium illud, in quo fuit occisus, vidi in magno honore haberi, et collo appensum cum aliis reliquis a Catholicis gestari, in eodem honore lapides cum quibus fuit submersus, et funes quibus per plateas fuit tractus vidi haberi, imo et litterae ad diversos scriptae in quibus invenitur nomen Servi Dei, cum honore pro reliquiis servantur; vidi item vota ad sepulchrum illius appensa.

Ad 27 dixi: Scio multa miracula post mortem illius contigisse et in primis cognosco Ill.mam D. Filiannam Voloviczovnam, Capitaneam Lomsensem, a gravi podagrae morbo per Servum Dei in instanti miraculose liberatam, cuius sanationis modum volui describere, sed quia iam est descriptus in Processu fabricato in Russia, quem mihi quoad hoc miraculum curavi legi et eum cum mea scientia concordare in-

veni, ideo eadem bis non repetendo confirmo illud quod ibi dicitur, quia dictam Dominam bene novi, et optime valentem post illam sanationem vidi; scio quoque foeminam illam esse piissimam, maturam, ac proinde omni fide dignissimam.

Item scio de proprio visu spectabilem D. Petrum Dankowschi,²³ Consulem Polocensem. per quatuor annos fuisse caecum, et ex contactu instrumentorum martyrii fuisse a morbo liberatum et nunc eum bene videre.

Item novi puerum nomen Simeonem, qui de morte Servi Dei, dum adhuc nullus de illa Polociae sciret, Deo inspirante significavit.

Item vidi foeminam quandam. nomine Marinam Basillii, quae erat per quatuor annos pedibus contracta. et ab hac contractione ante sepulchrum Servi Dei, tempore Missae, in praesentia multorum liberata, et hoc miraculum affirmo esse verum, quia dictam foeminam tota fere civitas Polocensis per quatuor annos contractam novit, et vidit et idem quoad hoc miraculum de illa affirmavit, et ego sanam vidi.

Ad 28 dixit: Scio de visu quod magnam habeant Catholici ad Servum Dei devotionem, illius intercessioni se commendant, et anniversarium mortis illius devote colunt.

Ad 29 dixit: Heroicum in Servo Dei habui illud, quod oblata sibi a Schismaticis Mohiloviensibus munera hac conditione, ut illis concederet licentiam tenendi penes se Sacerdotem schismaticum non acceptaverit dicendo, opus se habere salute illorum, et non pecunia; horum sum testis de visu.

Fui item praesens quando Decreto Ser.mi Regis debebantur puniri poena abscisionis capitis aliquot ex Consulibus Polocensibus, eo quod seditioes et tumultus contra Servum Dei odio fidei catholicae in Praetorio contra immunitates Regni excitaverunt; cumque Iudices Decretum Regis contra tumultuarios exequi vellent, exclamavit Servus Dei: absit hoc, malo ipse mori, quam ut aliquis mei causa moriatur; venit, inquam, tempus quando me non instigante Schismatici luent poenas, quod de sua morte praedixisse creditur.

Item tantae fuit Servus Dei patientiae, ut nunquam omnino, licet pluribus annis penes ipsum manerem, viderim irascentem, sed dum videret aliquem peccantem in lenitate spiritus cum magna efficacia illum corripiebat, et se non emendantem alium Dominum quaerere iubebat, ideo aula ipsius in claustrum versa videbatur.

Compositio externa Servi Dei et modestia in omnibus actionibus talis fuit, ut vel ex ipso aspectu, et signis externis quilibet cognoscere potuit, quid intus lateret, ideo Catholici vocabant Angelum Dei, Schi-

²³ Cfr. eius depositionem in Processu Polocensi an. 1628, sub nr. 27, in pagina 134-135, primi voluminis.

smatici quoque, praesertim Vilnenses, talem de illo opinionem habuerunt, ut dum in Archiepiscopum Polocensem eligeretur, illa verba dicerent: O, foelices Polocenses qui talem Archiepiscopum habebunt.

Prudentia Servi Dei multis profuit, ita ut moderator hominum inter se dissidentium diceretur; multas enim inter diversae conditionis homines gravissimas lites, et in gravi materia prudentia sua ita composuerat, ut non solum litigare cessaverint, sed amicissimi in posterum fuerint, quorum sum testis de visu.

Temperantiam quoque in Servo Dei, praesertim in cibo et potu, tantam vidi, ut non temperantiam sed detractionem necessariorum esse dixerim. Scirem et alias multas Servi Dei virtutes heroicas, sed quia puto sufficienter ab aliis in Processu fabricato in Russia fuisse relatas, ideo consulto illas omitto; uno verbo dico: hunc Servum Dei ita sancte vixisse, ut multos Sanctos virtutibus supergressum fuisse minime dubitem.

Ita deposui pro veritate Ego Nicephorus Lososki.

Monachus Ordinis Sancti Basilii (*mp*).

(3 testis: nomen et aetas)

Examinatus fuit, ubi supra, iisdem anno, indictione, Pontificatu, die vero X-a Novembris per me etc...

Reverendus Pater Philon Tischevycz,²⁴ Diaconus ruthenus Ordinis S. Basilii, annorum 25, testis citatus, cui delato iuramento de veritate dicenda tacto pectore iuravit, et deposuit prout infra, videlicet.

Juxta primum: recte respondit.

Juxta 2-um: Ego vocor Philon Tischeviz, Ruthenus, Ordinis S. Basilii sum Diaconus, et aetatis annorum 25.

Juxta 3-um: Nunquam fui excommunicatus, et sacram sumo Eucharistiam quolibet mense. Juxta 4-um: Non fui instructus quomodo debeam deponere, sed citatus venio ad examen.

Deinde deventum fuit ad articulos.

Ad primum dixit: Scio Servum Dei Josaphat fuisse in mundo, quia ipsum novi, et cum eo conversabar ab anno circiter 1620, in circa, usque ad mortem ipsius quae fuit anno 1623, an vero natus esset ex parentibus catholicis de hoc nescio. Scio tamen natum fuisse Vlodi-miriae, quae tota civitas est catholica. De baptismo ipsius nullum est dubium fuisse illum baptizatum, quod vel ex sola dignitate Archie-

²⁴ Philon Tyszkiewicz, Basilianus, Alumnus Collegii Graecorum. Ingressus est Collegium die 15.VI.1626, aetate 23 an. Studuit rhetoricae, philisophiae et theologiae. Discessit die 5.III.1635. Cfr. ARCHIVUM COLLEGI GRAECORUM, vol. 14.

piscopali constat, ad quam non assumuntur nisi viri insignes, et omnibus noti. Quod fuerit educatus in fide catholica de hac re nescio, sed quod fidem ad mortem retinuerit, hoc mihi et omnibus notissimum est, cum pro fide catholica mortem oppetiisset, de quo est publica vox omnium et fama.

Ad 2-um: Scio illum fuisse monachum Ordinis S. Basilii, et in Religione sanctissime vixisse, fuisseque ornatum omnibus virtutibus theologicis et moralibus, et in primis habuisse illum fidem optime mihi constat, quia vidi illum cum magno fervore in docendis Schismaticis, ac Haereticis se exercentem, vidi quoque et novi multos tum Haereticos, tum Schismaticos ad fidem catholicam per Servum Dei conversos et ex insignioribus personis, quas Servus Dei converterit et quas ego novi illae sunt: Ill.ris D. Ignatius Dubowicz, Consul Vilmensis, Ill.ris D. Petrus Kopec, Consul Vilmensis, Ill.ris D. Athanasius Philonowicz. Consul Vilmensis, Ill.ris D. Joannes Dubowicz, Ill.ma D-a Capitanea Drohiciensis sectae Calvinianae, Magnificus D. Soroca, et alii quos enumerare longum esset.

Ad 3-um: Spem quoque illum habuisse consequendi vitam aeternam certum est, hac enim spe consequendae vitae aeternae se totum dederat carnis mortificationibus, vigiliis, ieiuniis et aliis corporis macerationibus, quarum ego fui testis de visu.

Sed et charitatem erga Deum in gradu excellenti Servus Dei habuit. qua accensus mortem propter Deum et fidem catholicam nihili aestimavit, aperte sese exponendo periculis et insidiis Schismaticorum, quas illi odio fidei catholicae multoties parabant, de quibus insidiis ab ipsismet Schismaticis audivi in diversis locis, nihilominus Servus Dei, licet de illis sciret, tamen hoc amore divino aestuans a labore consueto in convertendis Haereticis, et Schismaticis minime desiit. Sum testis de visu.

Ex hac ferventi in Deum charitate profectum est, ut magnam quoque charitatem erga proximos haberet, propter quos nescius prorsus (ut ita dicam) modum suarum commoditatum immo necessitatum oblitus, quos diligebat, salutem illorum quaerebat, concionando, rudes catechizando, cum Schismaticis et Haereticis disputando, confessiones excipiendo, discordes conciliando, infirmos et afflictos consolando, pauperibus et egenis eleemosynam distribuendo, quae omnia mihi certa sunt magis quam de visu.

Virtutem humilitatis ut fundamentum aliarum virtutum summo-pere Servus Dei coluit, quod vel inde notum sit, quod oblato sibi privilegio pro Archiepiscopatu eremum fugere voluit, de quo est publica vox; vestitus illius archiepiscopalis a Religioso simplici non differebat, de quo dum admoneretur solitus erat dicere: sum Religiosus, religiosum in modum vestiri debeo. Ex hac quoque virtute humilitatis ab occupationibus, quas alii in tali statu constituti in

quali ille erat dedignari solent non desistebat. Archiepiscopus enim factus pauperum confessiones excipiebat, simplices in fide erudiebat, conciones ad populum faciebat, et alia officia simplici Religioso exercenda administrabat, ex quibus apparebat evidenter virtus humilitatis. Horum testis sum de visu.

Paupertatem religiosam in Servo Dei solus ille non notavit, qui eum non vidit; redditus enim suos non ad fucum apparentem, sed templorum ornamentum, pauperum sustentationem, monasteriorum usus et alia pia opera applicavit. Horum sum testis de visu.

Religio vero Servi Dei huiusmodi fuit, ut antequam eum de facie cognoscerem, iam ex virtutum fama notum habui; ubique enim laudatum ob summae pietatis facinora audivi. Vidi praeterea meis oculis Servum Dei officio divino devotissime vacantem, et in oratione mentali, quam saepe ante Sanctissimum Sacramentum faciebat, quasi extra se raptum. Ipsum porro SS.mum Sacramentum in tanto honore habuit, ut ingressus ecclesiam ter ad terram usque coram hoc Sacratissimo Sacramento procideret, et fronte terram percuteret. Sum testis horum de visu.

Ad 3-um dixit: Scio Servum Dei ita intentum fuisse fidei catholicae propagationi, et S. E. Romanae exaltationi, ut ipsimet Schismatici immutato Servi Dei nomine Josaphat vocarent illum « Dušochvat », quod in lingua Ruthenica significat « raptorem animarum »; imo dum imaginem iudicii extremi depingerent illum cum tridente animas ad inferos detrudentem depinxerunt, hoc titulo supraposito: « Dušochvat », quod epithetum a Schismaticis Servo Dei impositum meis auribus audivi.

Ad 4-um: Vera sunt omnia ex communi fama, et omnium concordii opinione, quae in hoc articulo dicuntur.

Ad 5.6.7-um dixit: Non fui in tota dioecesi Servi Dei, ideo nescio de visu, sed ex communi fama, et ex relationibus tam Religiosorum, quam saecularium, qui ibi fuerunt, vel cum Servo Dei manserunt; magis certum habeo id, quod in his tribus articulis refertur, quam de visu, quod videlicet Servus Dei schisma ex sua Dioecesi exterminaverit, quod clerum reformavit, civitatem Polocensem converteret, Synodos celebraverit,²⁵ et quod bona Ecclesiae summa iustitia et labore recuperaverit.

Ad 8-um dixit: Non fui praesens dum haec agebantur, sed ex communi fama et scientia ab illis qui haec viderunt affirmo constanter esse vera.

²⁵ De his synodis celebrandis quotannis cfr. eius dispositiones in s. d. « *Regulis S. Josaphat pro suis presbyteris* » regula praesertim 32-33 et sequentes. Cfr. vol. I, pag. 243.

Ad 9-um et sequentes usque ad 23-um respondeo ut supra, ad articulum octavum.

Ad 23-um dixit: Jam dixi superius fuisse multos conversos per Servum Dei ad fidem catholicam, quos ego novi.

Ad 24-um: Scio vere eum mortuum esse martyrem, quia hoc ita verum est apud omnes in Russia, ut nullus contrarium sentiat. idemque fassi fuerant ipsimet parricidae, qui schisma revocantes in fide catholica, facta prius peccatorum confessione coram sacerdotibus catholicis, supplicio affecti excesserunt, et hoc ita publicum est, uti publica fuerunt ipsamet supplicia quibus affecti fuerant.

Ad 25-um dixit: nescio.

Ad 26-um dixit: Scio ipsum semper habitum, existimatum, et reputatum, et nunc etiam haberi, existimari, et teneri pro Sancto; hanc vero scientiam habeo immediate ab omnibus Catholicis cum quibus per tres annos post mortem Servi Dei conversabar, et audivi aliquot Regni Senatores cum magna devotione de vita et morte ipsius discurrentes, qui non alio quam Sancti, vel Martyris gloriosi nomine eum appellare audebant.

Ad 27-um dixit: Miracula per Servum Dei facta meis oculis non vidi, sed ex communi fama de illis quae totum Regnum pervasit didici, et praesertim audivi de Ill.ma D. Filianna Volovicja Lomzensi, quae fuit a paralyysi liberata comparente ei per somnum Servo Dei, et illam sanguine suo perfundentem.

Item audivi de duabus foeminis Polociae, una pedibus contracta, et altera altero morbo oppressa, ita ut se non moveret lecto, quarum utraque ad sepulcrum Servi Dei in praesentia magnae hominum multitudinis fuerat morbo liberata, de quo est publica vox et fama.²⁶

Item audivi de Consule Polocensi, cognomine Dankouschi, qui ad contactum instrumentorum, cum quibus Servus Dei fuit submersus, visum recuperavit.²⁷

Item audivi de puero duorum annorum, qui prophetizavit Polociae de morte Servi Dei et de his est publica vox et fama communis.²⁸

Sanguinem praeterea a mortui corpore anno post mortem 2-o fluxisse ac si hodie esset occisus audivi ab illis, qui corpus Servi Dei propriis oculis viderunt.

Ad 28-um: Scio de immediata scientia magnam habere devotionem Catholicos erga Servum Dei, et ipsum pro Sancto martyre ab omnibus haberi, uti supra dixi affirmo iterum.

Ad 29-um dixit: Scio Servum Dei Josaphat pluribus heroicis vir-

²⁶ Cfr. in Processu an. 1628 et 1637.

²⁷ Cfr. in Processu an. 1628 et 1637.

²⁸ Cfr. in Processu an. 1628 et 1637.

tutibus claruisse, et in particulari heroicum eius animum fuisse in eo quod cum perlatum illi esset insperatum nuntium de combustione stabuli cum omnibus equis quos habuit, praeterea fere eodem tempore significatum fuit aliud malum de fuga ipsius servi cum magno pondere suppellectilis argenteae et aureae, in quibus omnibus Servum Dei adeo imperturbatum fuisse dixit, ut nullum signum perturbationis animi demonstraret; id accepi a fide dignis. et apud omnes est certum.

Item audiivi zelum ardentissimum in ornandis ecclesiis, ita ut dum Vilnae fortuito vidisset imaginem B.mae Virginis mox eam pecunia omni quam quo viatico habuit emit, ita ut a famulis mutuo petere coactus esset. Sum testis de visu.

Reliquas eius virtutes longum esset enuclerare, cum nulla prorsus virtus reperitur, quam in viro Dei inveniri non scirem. Praeterea ab iis, qui fide dignissimi sunt, iam relationem sufficientem esse factam non dubito.

Ita deposui pro veritate Ego Philon Tyskiewicz.
Ordinis S. Basilii (*mp*).

(4-us testis: nomen, aetas).

Examinatus fuit Romae ubi supra in eodem loco per me etc.. D. Jacobus Oreschi,²⁹ Ruthenus, annorum 22, testis citatus, cui delato iuramento de veritate dicenda, tactis sacrosanctis Scripturis, iuravit et deposuit prout infra, videlicet:

Juxta primum monitus recte respondit.

Juxta secundum: Ego vocor Jacobus Oreschi. Sum annorum 22, ex Russia.

Juxta 3-um: Nunquam fui excommunicatus, et quolibet mense sacrum Eucharistiae Sacramentum sumo.

Juxta 4-um: Non fui instructus quomodo debeam deponere, et citatus veni ad examen.

Deinde deventum fuit ad articulos.

Ad 27-um dixit: Ex communi fama scio multa miracula per Servum Dei fuisse facta, praesertim Polociae, ubi quiescit corpus Servi Dei. In particulari autem scio de visu Ill.mam D. Capitaneam Lomzensem fuisse miraculose liberatam a morbo podagrae, quo vexabatur duabus septimanis, quae sanatio quonam modo contigerit audiivi iam positum fuisse in Processu formato in Russia, ideo non duxi necessa-

²⁹ Agitur de Jacobo Oranskyj, Basiliano, Alumno Collegii Graecorum, qui ingressus est Collegium die 1.XII.1627, aetate an. 19. Patria - Voliniensis, filius Michaelis et Theodoraе Kisilova. Cfr. ARCH. COLL. GRAECORUM, vol. 14, fol. 8v-9.

rium idem repetere, idem et testor illo modo contigisse, quia fere eodem instanti vidi illam Dominam, quo fuit a morbo liberata. Vidi quoque imaginem, quam dicta Domina in memoriam tanti beneficii depingi curavit.

Ita deposui pro veritate Ego Jacobus Oranski. (*mp*).

Ego infrascriptus Prothonotarius Apostolicus de participantibus et Sacrae Congregationis de Propaganda Fide ad scribendos, et rogandos Processus super martyrio, et causa martyrii eorum, qui pro fide catholica passi sunt, Prothonotarius deputatus, de praemissis rogatus praesens Instrumentum subscripsi et publicavi ac solito sigillo munivi requisitus. etc.

Laurentius Cursius Protonotarius Apostolicus
a Sacra Congregatione de Propaganda Fide deputatus. (*mp*).

101.

Roma, 26 . XI . 1629.

Processus anno 1628 fabricatus Polociae transmitti ad Rotam mandatur.

ARCH. S. C. RITUUM, *Regestum Servorum Dei*, vol. I: 1592-1654, p. 430-1.

Polocen.

Cum in remissorialibus de partibus auctoritate Apostolica fabricatis super sanctitate et martyrio ob Christi fidem Servi Dei Josaphat olim Archiepiscopi Polocen. fuerint reperti ad relationem Cardinalis Mellini nonnulli defectus, et per S. D. N. praevia eius speciali commissione sanati, fuit instatum deputari alium in locum Mellini defuncti,³⁰ et transmitti Processus ad Rotam, ad effectum procedendi ad ulteriora, iuxta mentem SS.mi, et Sacra Congregatio petita concessit et deputavit Ill.mum Sabellionem.

Die 26 novembris 1629.

102.

Roma, 22 . XI . 1630.

Sanatoria processus Romani ex anno 1629 in causa Servi Dei Josaphat reiecta a Sanctitate Sua, et denuo testes interrogandi sunt.

³⁰ Joannes Garzias Millinus, Romanus, Archiep. Colossensis, Creatus Cardinalis die 11.IX.1606. Obiit in Curia die 2.X.1629. Cfr. *Hierarchia catholica medii et recentioris aevi*, vol. IV, p. 10.

APF, *Acta*, vol. 7, fol. 169v-170r, n. 24.

HOFMANN, G., *Ruthenica* (Orientalia Christiana, v. III, 3, N. 12), p. 304 a.

1630, Novembris 22.

Referente eodem Eminentissimo D. Card. S. Sixti instantiam Agentis Metropolitanae Russiae, ut signaretur sanatoria Processus a Rev.mo D. Corsio confecti, in causa piae mem. Josaphat Archiepiscopi Polocensis, Rutheni uniti, ne Auditores Rotae illum reiiciant sub praetextu defectus spiritualis facultatis S. D. N. quam ultra generalem in dicto Prothonotario necessariam fuisse dicunt, SS.mus noluit dictam sanatoriam signare, sed mandavit repeti testes a praefato Rev.mo Corsio examinatos, vel in Curia, si in ea extiterint per eundem Corsium, vel in aliis civitatibus, ubi reperientur, per deputandos in remissoriali expedienda.

103.

Roma, 6 . XII . 1630.

Litterae Francisci Ingoli in causa Processus Romani 1629 an. et ut sanantur eius defectus ex articulo commissionis specialis.

ARCH. S. C. RITUUM, *Memoriali*, (13 . I . 1631).

Ill.mo e Rev.mo mio Signor, Signor osservantissimo.

Nel negotio della sanatoria della supplica per la pia memoria di Giosafat Arcivescovo Polocen., Rutheno unito, la Ruota fa la difficultà che V. S. Ill.ma vedrà in detta sanatoria, e perchè nel Breve spedito per il Protonotario della Sac. Congr. di Propag. Fide, v'è una clausula, che alli Processi del Protonotario si dia quella fede, che si haveva alli Notarii instituiti dal sa.mem. Clemente primo papa e martyre, mi pare che quella difficultà non sia sosistere, essendo verosimile, che quei Notari con la sola generale facultà, data loro nella prima sua istituzione, habbino fatti gl'atti da quali si sono dalla Chiesa canonizzati, si puo dir, infiniti martyri, non potendo per li persecuzioni li detti Notari andar a trovar il Papa ogni volta, che si faccia questi martyrii, si perche li Papi latitavano, come perchè bisagnarebbe, che contemporaneamente fossero li sudetti Notari stati in viaggio per pigliar l'autorità speciali dalli medesimi Papi, per il numero grande di essi martyrii, oltre che se V. S. Ill.ma domanderà a N. S. di qual senso fosse, qua con singular prudenza ha resistito nella nostra congregatione l'ufficio delli sidetti Notari di S. Clemente, sentirà che la volontà sua fu, che bastasse la generale facultà contenuta in detto Breve, che più nell'ultima congregatione tenuta inanzi S.tà hà ordi-

nato S. B. che si faccia nuovo Breve per il Protonotario, nel qual si levi questa, et altra difficultà, che mosse il Signor Card. S. Cibo che volia, che si metessi anche nel Breve la clausula ad effectum canonizationis. Raccomando a V. S. Ill.ma questo negotio acciò si passi la sanatoria per non esser la difficultà molto rilevante, e perchè il Protonotario colla facultà generale ha tenuto, e con molto fondamento, per la clausola sopra alligata, che non havria bisogno d'altro ordine spirituale a S. B. Dico questo perchè la ripetizione de testimoni sarà a Rutheni uniti disgraziosa, e quella Chiesa s'avierà a conservarsi nell'Unione et a propagarla con ottener simili grazie dalla Sede Apostolica, e con tal fine a V. S. Ill.ma bacio humilmente le mani.

Roma li 6 dicembre 1630.

Di V. S. Ill.ma e Rev.ma divotissimo et humilissimo servitor
Francesco Ingoli (*mp*).

retro: All'Ill.mo e Rev.mo mio Signor Osservatissimo Mons. Il Vescovo d'Assisi.
Polocen.

In Congregatione de Riti.

Essendosi esaminati avanti a Mons. Corsi alcuni testimonii nella causa della canonizatione del Venerabile Servo di Dio Josaphat Concevito, Arcivescovo Polocen., necato dalli Scismatici per mantenimento della fede e del primato della Sede Apostolica nelle parti di Russia, ad istanza della Congr. di Prop. Fide, et faciando difficultà li tre SS.ri Auditori di Rota, a quali è stata commissa detta causa sopra la facultà del detto Mons. Corsi per non haver la speciale a questa causa si supplica la S. di N. S. per la sanatoria, et il Secretario della Congr. di Prop. Fide con la scrittura asserisce dovessi passare per togliere a Rutheni il dispendio et anoveria nella ripetitione de testimoni et per tenerli bene affetti verso la Sede Apostolica.

Em.za Caetanus et Pamphilus.

Cum SS.mo.

(*L. S. de Prop. Fide Secretarii*)

104.

Roma, 13 . I . 1631.

Defectus in Processibus ut sanentur Procurator supplicat.

ARCH. S. C. RITUUM, *Memoriali* (13 Januarii 1631).

Die Lunae 13 Januarii 1631, hora 15 fuit Congr. Sacrorum Rituum in Palatio Em.mi et Rev.mi D. Card. Pii...

Polocen.

Beatissime Pater.

Cum in causa canonizationis seu declarationis martyrii Venerabilis Servi Dei Josaphat Cuncevitii, Archiepiscopi Polocen., qui

pro fide et primatu Sedis Apostolicae in Russiae partibus fuit a Schismaticis interfectus, ad instantiam Congr. de Propaganda Fide, per speciale Sanctitatis Vestrae rescriptum commissa Sacrae Rituum Congregationi, praeter Processus fabricatos in civitate et Dioecesi Polocen, vigore litterarum remissorialium ab eadem Sacra Congregatione Rituum de more emanatorum, fuerint etiam super facto et causa martyrii eiusdem Servi Dei examinati in Urbe nonnulli testes per magistrum Laurentium Corsium S. V. et Sedis Apostolicae Notarium de numero participantium et in locum bo.me. Petri Sanesii ad referenda gesta martyrum in Sacra Congregatione de Propaganda Fide a Sanctitate Vestra specialiter deputatum, cum iisdem facultatibus per S. V. Petro praefato antea concessis et expressis in Breve S.tis V., cuius tenor hic pro inserto haberi placeat. Et nihilominus causa vigore eiusdem commissionis S. V. introducta coram tribus antiquioribus Rotae Auditoribus, nempe Jo. Baptista Coccino Decano, Philippo Pirovano et Clemente Merlino, in discussione validitatis Processuum et examinis testium per eosdem Rotae Auditores dubitari contingat: an dictus Laurentius Corsius sufficientem habuerit facultatem dictos testes recipiendi et examinandi absque specialis commissionis S.tis V. Ideo ad tollendas omnes ambiguitates, et ut causa praedicta ad maiorem Dei gloriam et sanctae fidei propagationem ad ulteriora procedi possit pro posse, eiusdem Congregationis de Propaganda Fide et devoti S.tis V. clientis fratris Nicolai Novatii, Rutheni, Monaci Ordinis S. Basilii, et in eadem causa Procuratoris, supplicatur humiliter S.ti V. quatenus dignetur mandari et committere praefatis tribus Rotae Auditoribus, ut praemissis attentis quatenus alias praedicti testes rite et recte examinati reperiantur eorum depositionibus plenam fidem adhibeant, perinde ac si dictus Magister Laurentius Corsius per specialem commissionem manu S. V. signatam nominatim fuisset in huiusmodi causa deputatus ad recipiendos et examinandos et ad deferendum iuramentum dictis testibus et cum dicta suppletiva omnium et quantumcunque decretorum, si qui forsitan desuper emanaverint aliisque actis necessariis et opportunis statum etc. pro plene et sufficienter expressis habendi.

retro: A. Gerardus etc.

105.

Roma, 13 . I . 1631.

Defectus in processu fabricato in Russia sanantur.

Feria 2, XIII Januarii 1631, hora 15 fuit congregatio ordinaria Sacrorum Rituum in Palatio Em.mi Card. . . .

Polocen.

Agens pro canonizatione Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocensis et Rutheni a Schismaticis propter Christi fidem interfecti, supplicavit sanari defectum quemdam circa testes examinatos, de quo dubitant Auditores Rotae, et Sac. Congregatio commisit EE. DD. Card. Caetano, et Pamphilio, ut de hoc agant cum SS.mo.

106.

Roma, 18 . I . 1631.

Decretum de sanatione defectus in examine testium.

ARCH. S. C. RITUUM, *Regestum Servorum Dei*, vol. I: 1592-1654, f. 478.

Polocen.

Agens³¹ pro Canonisatione Servi Dei Josaphat, Archiepiscopi Polocen et Ruthen., a Schismaticis propter Christi fidem interfecti, supplicavit sanari defectum quemdam circa testes examinatos, de quo dubitant Auditores, et S. Congregatio commisit PP. DD. Caetano et Pamphilio, ut de hoc agant cum SS.mo.

Die 18 januarii 1631.

107.

Roma, 5 . VII . 1631.

Occasione instantiae Metropolitanae Kioviensis pro canonizatione Servi Dei Josaphat, in Congr. de Prop. Fide tractatur reformatio Brevis Prothonotarii Corsii, ut in posterum semper pro speciali facultate ad S. C. recurrat.

APF, *Acta*, vol. 7, (1631), fol. 92rv., n. 12.

HOFMANN, G., *Ruthenica* (Orientalia Christiana, v. III. 3, N. 12), p. 304 b.

WELVKYJ A. G., *Acta...* vol. I, p. 101, nr. 181.

1631, Iulii 5.

Referente eodem Em.mo D. Cardinali (S. Sixti) litteras Nuntii Po-

³¹ Agitur de P. Nicolao Novak; cfr. supra notam 6.

loniae,³² continentes instantiam Metropolitae Russiae pro beatificatione piae mem. Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, et similiter oppositiones, quas Rota Romana fecit ad Processum a Rev.mo Domino Laurentio Corsio, Protonotario Apostolico Sac. Congregationis, in Urbe confectum,³³ vigore Brevis facultatum Protonotario eiusdem Sac. Congregationis concessorum, S. D. N. post declarationem intentionis suae in adscribendo Protonotario Apost. in eadem Sac. Congregatione, mandavit Decretum alias editum pro reformatione praefati Brevis mitti per manus Em.morum Patrum, ut novum Breve iuxta S. Sanctitatis intentionem expediri possit. Cui Decreto B. S. dixit duo addi posse: 1º, ut Protonotarius Sac. Congregationis ad maiorem auctoritatem processuum, sive per testes, sive per scripturas ab eo faciendorum occurrentes casus in ipsa Congregatione referat, ab eaque Decretum pro examine testium, vel receptione scripturarum petat; 2º, ut examen testium, et receptio scripturarum fiat, citato fiscali pro causis Beatificationum et Canonizationum deputato, aliisque observatis ex praescripto Sac. Congregationis Rituum servandis.